
sexta-feira, 24 de abril de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (75) – 29

 COORDENADORIA DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS

 APOSENTADORIA
Deferida, das servidoras abaixo: 
Nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 

47/2005.
507.881.4 MARIA DOS REMEDIOS COSTA XAVIER , 

proc.2015-0.044.569-6, Título 025/2015, Assistente de Ges-
tão de Políticas Públicas – Nível II– Cat. 2 – Padrão M12, 
efetivo,CSMB/SMC.

Nos termos do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 
41/2003.

654.303.1 NAIR CELCIDINA SILVA OLIVEIRA , 
proc.2015-0.083.045-0, Título 028/2015, Agente de Apoio – Ní-
vel II, Cat.2 – Padrão B-7, efetivo, CSMB/SMC.

As aposentadas acima relacionadas, deverão comparecer 
a partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua unidade 
de Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP, com os seguintes documentos: RG, Demonstrativo de 
Pagamento, cópia do DOM com a publicação da aposentadoria.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO
DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação do Butantã
Port. 2649/2015 - 802.428.6, Vínculo 1, GIOVANA GHIUR-

GHI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio para exercer a 
função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Vianna Moog, EH: 161079163000000, a 
partir de 24/04/2015.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 2650/2015 - 802.848.6, Vínculo 1, CINTIA NASCI-

MENTO RAVANHANI, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio para exercer a função de Professor Orientador de Sala de 
Leitura, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, na EMEF Benedito Calixto, EH: 
161076144000000, a partir de 24/04/2015.

Port. 2651/2015 - 804.927.1, Vínculo 1, FABIO CAVALCAN-
TI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio para exercer a 
função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Francisco Alves Mendes Filho - Chico Men-
des, EH: 161076113000000, a partir de 24/04/2015.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 2652/2015 - 802.347.6, Vínculo 1, MINIRRA DE SOU-

SA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio para exercer 
a função de Professor Orientador de Informática Educativa, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, no CEU EMEF Vila Curuçá, EH: 
161077540000200, a partir de 24/04/2015.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 2653/2015 - 603.296.6, Vínculo 2, PATRICIA GUTIER-

REZ SATO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, nos termos da Portaria SME nº 2.761 de 30 de abril de 2014, 
para exercer a função de Professor Orientador de Educação In-
tegral, sem prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, na EMEF Guimarães Rosa, EH: 
161076178000000, a partir de 24/04/2015.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 2654/2015 - 819.428.9, Vínculo 1, ISABEL CRISTI-

NA LOPES BARRETO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, nos termos da Portaria SME nº 2.761 de 30 de 
abril de 2014, para exercer a função de Professor Orientador de 
Educação Integral, sem prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEFM Darcy 
Ribeiro, EH: 161077123000000, a partir de 24/04/2015.

Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2655/2015 - 820.797.6, Vínculo 1, MONICA ALEXAN-

DRA PINHEIRO RESENDE, Professor de Educação Infantil e En-
sino Fundamental I, nos termos do Decreto nº 52.342 de 26 de 
maio de 2011, para exercer a função de Professor de Recupera-
ção Paralela - PRP, com prejuízo de funções e sem prejuízo de 

806.899.2, Coordenador, comissionado, durante o impedimento 
legal por férias no período de 27.04.2015 a 11.05.2015.

272/2015 – CAF/SUGESP – 643.141.1 – ANDREIA APA-
RECIDA DA SILVA, Auxiliar Técnico Administrativo AD Geral, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref: DAS-10, 
em comissão, EH: 25.00.50.080.30.00.00, do Núcleo de Cura-
doria de Música, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Cultura, em substituição a WILMA MARTINS DE 
OLIVEIRA, RF: 563.935.2, Auxiliar Técnico em Saúde, efetivo, du-
rante o impedimento legal por férias no período de 06.04.2015 
a 20.04.2015.

273/2015 – CAF/SUGESP – 794.543.4 – JULIENE CO-
DOGNOTTO, Coordenador, comissionado, para exercer o cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref: DAS-12, em comissão, EH: 
25.00.50.120.00.00.00, da Divisão de Informação e Comunica-
ção, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a MÁRCIO YOSHINOBU YONAMINE, 
RF: 735.464.9, Diretor de Divisão Técnica, comissionado, duran-
te o impedimento legal por férias no período de 22.04.2015 a 
06.05.2015.

274/2015 – CAF/SUGESP – 623.744.4 – ROSA MARIA 
GONÇALVES PINHEIRO, Espec. Inform. Téc. Culturais e Des-
portivas, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador I, Ref: 
DAS-11, em comissão, EH: 25.00.50.030.01.00.00, da Biblioteca 
Sérgio Milliet, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Cultura, em substituição a CIDALIA MARIA FER-
NANDES PONTES DE MOURA, RF: 670.828.5, Espec. Inform. Téc. 
Culturais e Desportivas, efetivo, durante o impedimento legal 
por férias no período de 07.04.2015 a 16.04.2015.

276/2015 – CAF/SUGESP – 699.594.2 – RONIVALDO 
ANSELMO RIOS, Operador de Equipamentos Eletrônicos, co-
missionado, para exercer o cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref: 
DAI-02, em comissão, EH: 25.00.51.000.00.00.00, do Gabinete 
do Diretor, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Munici-
pal de Cultura, em substituição a AMANDA SANTOS CRIVELA-
RO, RF: 807.716.9, Auxiliar de Gabinete, comissionado, durante 
o impedimento legal por férias no período de 06.04.2015 a 
20.04.2015.

277/2015 – CAF/SUGESP – 530.333.8 – OSVALDO 
FERREIRA DIAS, Encarregado Geral de Cenotécnica, comissio-
nado, para exercer o cargo de Instrutor Cultural, Ref: DAI-05, 
em comissão, EH: 25.00.50.090.20.00.00, da Coordenação de 
Cursos, Oficinas e Palestras, do Centro Cultural São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a ADRIANO 
HAIM MOMESSO, RF: 813.506.1, Instrutor Cultural, comissio-
nado, durante o impedimento legal por férias no período de 
24.04.2015 a 03.05.2015.

278/2015 – CAF/SUGESP – 726.335.0 – LUCIANA FON-
SECA BATISTA, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo de Assis-
tente II, Ref: DAI-05, em comissão, EH: 25.00.00.000.00.00.00, 
da Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a EDNEY 
ALMEIDA DE BRITO, RF: 792.866.1, Assistente II, comissio-
nado, durante o impedimento legal por férias no período de 
04.04.2015 a 18.04.2015.

279/2015 – CAF/SUGESP – 799.225.4 – VINICIUS MÁ-
XIMO DE ANDRADE COSTA, Arquivista, comissionado, para 
exercer o cargo de Copista de Braille, Ref: DAI-05, em comissão, 
EH: 25.00.50.030.03.20.00, da Biblioteca Braille, do Centro Cul-
tural São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, em substi-
tuição a MARIA ANTONIA DA SILVA, RF: 671.405.6, Copista de 
Braille, comissionado, durante o impedimento legal por férias 
no período de 01.04.2015 a 15.04.2015.

280/2015 – CAF/SUGESP – 755.691.8 – FRANCISCO 
DA SILVA SANTOS, Sonoplasta, comissionado, para exercer 
o cargo de Instrutor Cultural, Ref: DAI-05, em comissão, EH: 
25.00.50.120.00.00.00, da Divisão de Informação e Comunica-
ção, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a CELSO DOS SANTOS TOQUETTI, RF: 
665.607.2, Instrutor Cultural, comissionado, durante o impedi-
mento legal por férias no período de 06.04.2015 a 20.04.2015.

281/2015 – CAF/SUGESP – 626.695.9 – ALVINO JO-
AQUIM DE SOUZA, Encarregado Geral de Sonoplastia, co-
missionado, para exercer o cargo de Revisor de Braille, Ref: 
DAI-05, em comissão, EH: 25.00.50.030.03.20.00, da Biblioteca 
Braille, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a JOSÉ CLARINDO DOS SANTOS, RF: 
696.443.5, Revisor de Braille, comissionado, durante o impedi-
mento legal por férias no período de 06.04.2015 a 20.04.2015.

CPDU/STUSL/Unidade Técnica de Aprovação de Projetos E.H. 
550002020100000 REQ.04/SP-JÁ/SUGESP/2015.

RF.732.995.4/1 PRISCILA CRISTINA ANASTACIO DA SILVA, 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas N-I, DE GAB/Praça 
de Atendimento E.H. 550100000010000 PARA CAF/Supervisão 
Administração e Suprimentos E.H. 550007020000000 REQ.05/
SP-JÁ/SUGESP/2015.

 PIRITUBA/JARAGUÁ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 CONVOCAÇÃO
CARLOS EDUARDO SILVA DIETHELM, Subprefeito de 

Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições CONVOCA os ser-
vidores desta Subprefeitura abaixo relacionados, para colaborar 
na realização do evento “ANIVERSÁRIO DE PIRITUBA – 130 
ANOS DE HISTÓRIA”, no próximo domingo dia 26/04/2015, 
das 10h às 21h30min, no Mercado Municipal de Pirituba, sito 
à Rua Comendador Gabriel Cotti nº 04, Vila Pereira Barreto, a 
saber:

NOME R.F.
ROBERTO GONÇALVES BUENO 808.686.9
MARIA APARECIDA MORBIDELI MUZA 615.370.4
LUÍZ ROBERTO DE SOUZA (TICONÉ) 530.269.2
WILSON BARBOSA 639.967.3
PATRÍCIA MUNIZ MARÇAL 713.290.5
SANDRA REGINA CAMPOS BRETAS 626.333.0

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
554.786.5/02 ALCEBIADES PAIXAO DE JESUS 6º 21/04/2015 700100000010000
732.629.7/01 THIAGO HENRIQUE PEREIRA 2º 19/04/2015 700105000000000

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM SEMINÁRIO
PROCESSO Nº 2015-0.072.895-7
À vista dos elementos constantes no presente e nos ter-

mos da competência estabelecida pelo Art. 4º do Decreto nº 
48.743/07, de 20 de Setembro de 2007, consideroJUSTIFICADO 
o afastamento da servidora MARIA APARECIDA DE JESUS, RF 
501.898.6/1 - Agente de Apoio, que participou do 8º Se-
minário Para Agentes de Apoio, nos dias 09 e 10/04/2015, 
em São Paulo, SP.

PROCESSO Nº 2015-0.056.650-7
À vista dos elementos constantes no presente e nos ter-

mos da competência estabelecida pelo Art. 4º do Decreto nº 
48.743/07, de 20 de Setembro de 2007, consideroJUSTIFICADO 
o afastamento do servidor BENEDITO LINO APARECIDO 
FILHO, RF 741.027.1/1 - Agente de Apoio, que participou 
do 8º Seminário Para Agentes de Apoio, nos dias 09 e 
10/04/2015, em São Paulo, SP.

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO

R.F. NOME
735.306.5/2 JULIO CESAR DA CONCEIÇÃO

190% DO QPA01A a partir de 03/04/2015
DESPACHO: DEFIRO o pedido de Permanência da Grati-

ficação de Função ao servidor acima relacionado e na base 
indicada com cadastro para MAIO/2015.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS:
RF NOME CARGO Nº DIAS EXERC. A PARTIR DE
133.513.8/1 MARIA HELENA NIGOSKI AssistTéc.I 15(rest) 2011 27/04/2015
308.282.2/4 AUGUSTO CEZAR CARDOSO Coordenador 15(rest) 1999 06/04/2015
508.312.5/2 ELISABETE DA CRUZ Ch.Un.Téc.I 15(in) 2015 06/04/2015
600.010.0/1 RICARDO G. DE REZENDE Sup.Téc.II 10(rest) 2014 06/04/2015
783.995.2/1 ELDER ANTONIO RIZK Sup.Téc.II 10(in) 2015 22/04/2015

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMEN-
DAÇÃO DO HSPM

Concedidos 07 dias, nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, 
de 1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
Nome REGISTRO FUNCIONAL A partir DE
SUELI FERREIRA DE SOUZA LEITE 604.040.3 20/04/2015

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
269/2015 – CAF/SUGESP – 594.544.5 – VANDERLEI 

CESAR DOS SANTOS, Agente de Apoio, efetivo, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref: DAS-09, em 
comissão, EH: 25.00.17.020.00.00.00, da Supervisão de Acervo, 
da Biblioteca Mário de Andrade, da Secretaria Municipal de 
Cultura, em substituição a HAROLDO CIRIACO MONTEIRO DA 
SILVA, RF: 807.713.4, Encarregado de Equipe Técnica, comis-
sionado, durante o impedimento legal por férias no período de 
22.04.2015 a 06.05.2015.

270/2015 – CAF/SUGESP – 797.487.6 – ELAINE IG-
NATTI, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo de Restaurador, 
Ref: DAI-07, em comissão, EH: 25.00.50.110.30.00.00, da Co-
ordenação de Conservação e Restauro, do Centro Cultural São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, em substituição a 
CAMILA BORTOLO ROMANO, RF: 804.241.1, Restaurador, co-
missionado, durante o impedimento legal por férias no período 
de 06.04.2015 a 15.04.2015.

271/2015 – CAF/SUGESP – 804.241.1 – CAMILA 
BORTOLO ROMANO, Restaurador, comissionado, para exer-
cer o cargo de Coordenador, Ref: DAS-10, em comissão, EH: 
25.00.50.120.11.00.00, do Desenvolvimento de Conteúdo, do 
Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, 
em substituição a EDUARDO NAVARRO NIERO FILHO, RF: 

628.871.5 Maria Pereira Guimarães 15 2015 08/06/2015
646.633.2 Marcos dos Santos 15 2015 08/06/2015
649.718.7 Jose Lindenor F. de Souza 30 2015 12/06/2015
793.427.1 Elaine Rocha Uchoa Godinho 10 2015 29/06/2015
810.107.8 Ligia Alves de Oliveira 15 2015 15/06/2015

 FREGUESIA-BRASILÂNDIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 19/SP-FB/GAB/2015 DE 
23/04/2015

BRUNO GHIZELLINI NETO, Subprefeito da Freguesia Brasi-
lândia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 
187 da Lei nº 8.989/79, alterado pela Lei nº 10.806/89.

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Moacir Figueiredo Lopes, R.F.: 547.105.2, 

Agente de Apoio, lotado na Supervisão de Administração e 
Suprimentos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, a 
pena de REPREENSÃO, prevista no art. 184, inciso I, por infrin-
gir ao disposto do art. 178, inciso I da Lei nº 8.989/79.

 COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 5075301-2 OSVALDO LUCIANO DA FONSECA
CARGO/FUNCAO:AGENTE DE APOIO NIVEL I , PADRAO: B4
DA UNIDADE DE ARMAZENAMENTO
ENQUADRAMENTO: 130392 EH: 430007020100000
FALECEU EM 02/04/2015

 LICENÇA GALA
726.621.9/1, Solange de Andrade Lima Martins Pedro-

sa, Assist. Gestão Políticas Públicas, no período de 11/04/2015 
à 18/04/2015.

 IPIRANGA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PLANTÃO PARA ATENDIMENTO ÀS EMER-
GÊNCIAS, CONFORME O QUE DISPÕE A PORTA-
RIA Nº 3005/SAR/GAB/98, NO PERÍODO DE 25 A 
01/05/15

1) AGENTES VISTORES
RF NOME PERÍODO
743.069.8 Renato C.Guatelli 25/04
550.767.7 Rita de Cassia M Sabelli 26/04
724.655.2 Eduardo de C. Marcondes 27/04
724.824.5 Cintia H.Tenguan 28/04
804.222.5 Rubens Fletcher 29/04
730.825.6 Edilson O Siqueira 30/04
599.772.1 Monica M Araujo 01/05
733.234.3 Adriano CM Borges 27,28,29,30/04
2) Plantão Defesa Civil
RF
625.824.7 Antonio Marcondes Vieira Sá 01/05
555.568.0 Jose Francisco Sanches 25,27,29,01/05
553.661.8 Ivan Geraldo da Silva 28,30/04
542.577.8 FRancisco Ribamar Fraga 28,30/04
617.258.0 Ademir de Oliveira 25,27,29,01/05
633.305.9 Roberto Acêncio 25.26/04
500.192.7 Ivanildo M. Santos 25,26/04
643.892.0 Agostinho Gasperini 28,30/04
3) ENCARREGADO DA UAV
RF NOME PERÍODO
522.300.8 Alcides de S. Albuquerque 25,27,29,/04 01/05
543.071.2 Valdimiro de França 25,27,29,/04 01/05
583.143.1 Luiz Carlos S. SANTOS 25,27,29,/04 01/05
542.730.4 Celso Domenicius 26,28,30/04
543.054.2 Raimundo Torres de Oliveira --------
478.283. Sergio Amorim 25,27,29/04 01/05
546.626. Mauricio Vieria Soares 26,28,30/04
527.497 Baltazar AP.dos Reis 27,28,29,30/04
4) ENGENHEIROS
RF.
628.991.6 Hercilia C.Bolelli 27 a 01/05/15
639.526.1 Antonio Gomes PEIXOTO 25 a 01/05/15
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-

MENTO URBANO
RF NOME
540.513.1 Maria Auxiliadora Salvador
Assessoria Defesa Civil
 NOME
808.683.4 Iraneide da Silva Maciel
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RF NOME
642.955.6 IVES CAMPOS LAZARINI
COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
RF NOME
697.141.5 Jose Roberto Correa
Chefe de Gabinete NOME
RF
807.417.8 Luis Felipe Myabara
SUBPREFEITO DO IPIRANGA
RF NOME
133.034.9 Alcides Gasparetto Junior

 ITAQUERA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DA SAÚDE – QSA
Opções formalizadas nos termos dos arts. 38, 45, 51 

ou 61 da Lei nº 16.122/15:
FIXAÇÃO DE PROVENTOS, PENSÕES OU LEGADOS 

DOS ADMITIDOS APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LE-
GATÁRIOS ATÉ 30/4/2014, COM GARANTIA DA PARIDADE 
CONSTITUCIONAL

- Agente de Saúde
Reg./Vinc. Nome Símbolo A partir de
304.045.3/1 Maria Jacyra Cruz Carapina QSA 01/04/2015
527.094.4/1 Neusa Aparecida Messias Lima QSA 01/05/2014

 JABAQUARA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
REMOVENDO
RF.726.587.5/1 ALINE PIVA NABARRO LOPRETO, Assis-

tente de Gestão de Políticas Públicas N-I, DE CMIU/Supervi-
ção Técnica de Manutenção E.H. 550003030000000 PARA 

ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO E CONTAS PÚBLICAS
CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES 

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 

ABERTURA DE NOVA TURMA 

Gestão dos Recursos na Área Pública 

Carga horária: 24 horas 

Professor: Wagner Dal Médico 

Objetivo do curso: Possibilitar que o aluno compreenda os conceitos 
básicos de Administração, de modo que se transforme num agente 
para a mudança da cultura gerencial organizacional, adotando 
métodos de gestão mais gerenciais e menos burocráticos

Datas: 29 de abril, 6, 13, 20, 27 de maio, 3, 10 e 17 de junho de 2015. 

Horário: das 9h às 12h

Inscrições: www.escoladecontas.tcm.sp.gov.br Cursos - Cursos 
Presenciais – Oferecidos – Gestão dos Recursos na Área Pública.

Participação: Após a inscrição, aguardar contato da Escola de 
Contas.

Demais Informações: (11) 5080-1387 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-24T03:18:24-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




